
ZŽ ivotopis Christy SŽ ámalové 
 

Paní Christa Šámalová se narodila 16. 7. 1937 ve městě Magdeburg (Německá říše).  

 Rodné příjmení: Christa Rita Bruhn.  

Sourozenci: Wann Bruhn, Walter Bruhn, Helga Ingrid Bruhn.   

Dětství prožila převážně s matkou, otec padl v bitvě u Stalingradu. Bližší okolnosti jeho úmrtí paní 
Christě nejsou známy. Paní Šámalová absolvovala střední odborné učiliště s výučním listem. Vyučila 
se zednicí, stejně jako její bratři (jiné vzdělání tehdy nepřicházelo v úvahu).  

Později pracovala jako průvodčí v tramvaji a jako řidička tramvaje, skladnice, dělnice. 

Jazyk: německý 

Děti: Linda Tenková, Josef Tenk, Krista Šámalová (Ročková) 

První manžel, Leontýn Tenk, byl původem Čech a pracoval na lodi. 

S ním a se dvěma dětmi odešla v roce 1964 paní Šámalová do Československa.  

Bydleli ve městě Děčíně. Během pobytu v naší zemi se několikrát stěhovali. 

V roce 1967 ve 33 letech zemřel první manžel. Paní Šámalová se stala vdovou, v cizí zemi a se dvěma 
dětmi. 

V srpnu roku 1968 došlo k okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy. Do Děčína přijely 
sovětské tanky. Nad hlavami Čechů létala vojenská letadla. Paní Šámalová vzpomíná, že ráno 21. 
srpna 1968 odcházela do zaměstnání, ale všude byl chaos. Z rozhlasu tušila, že se děje něco 
výjimečného, ale ještě dobře nerozuměla česky. Naštěstí se v zaměstnání našel kolega, který jí vše 
překládal. Tehdy se paní Šámalová obávala o život svých dětí. Část Čechů jí pomáhala s donáškou 
potravin. Setkala se však i s odvrácenou tváří lidské povahy. V této době jí někteří sousedé vybírali 
schránku. Zajímala je korespondence z Německa a výše vdovského důchodu. Její děti si nesměly hrát 
s českými a někteří sousedé se uchýlili i k hrubým nadávkám, výhrůžkám a psaní nacistických symbolů 
na dveře jejich domu.  

Jedná se o nejtěžší období v životě paní Šámalové.  

Tehdy paní Christa pracovala v Děčíně ve skladu ovoce a zeleniny, kam si sovětští vojáci chodili pro 
proviant. Jelikož byla německé národnosti, zažívala paní Šámalová strach a obavy o svůj život.  

Rodina v Německu ji tehdy nabádala, aby se vrátila do rodné země. Toto paní Christa odmítla. Chtěla 
zůstat v zemi, kde zemřel její manžel. 

V roce 1971 se paní Christa seznámila se svým druhým manželem – Emanuelem Šámalem. 

Mají společnou dceru, Kristu Ročkovou. 



V roce 1979 se společně odstěhovali z Děčína do Jílového.  Zde pracovala jako dělnice v podniku SCA 
Packaging. 

V roce 1989 podruhé ovdověla. 

Stále žije v Jílovém. 

Je jí 85 let a těší se dobrému zdraví. 

 


